Дело № 1-83/2020 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Калязин 02 сентября 2020 года 

Калязинский районный суд Тверской области в составе 

председательствующего судьи Щербининой Т.Н. 

при секретаре Галенковой А.С.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Калязинского района Тверской области Осиповой Т.В., 

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Ланской С.В., представившего удостоверение № ___ от "__"__ __ г. и ордер № ___ от 07 августа 2020 года, 

представителя потерпевшего ООО «Сеть Связной» - ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, "__"__ __ г. рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданина РФ, образование основное общее, замужней, имеющей одного малолетнего ребенка, не военнообязанной, инвалидности не имеющей, не работающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

20 сентября 2005 года в качестве юридического лица, ОГРН 

<

***>, по юридическому адресу: 

<

...>, этаж 5, комн. 4, зарегистрировано Общество с ограниченной ответственностью «Сеть Связной» (далее по тексту - ООО «Сеть Связной»), 20.09.2005 ООО «Сеть Связной» поставлено на налоговый учет в Инспекции ФНС России № ___ по 

<

адрес>, с основным видом деятельности – торговля розничная телекоммуникационным оборудованием, включая розничную торговлю мобильными телефонами, в специализированных магазинах, в этот же день налоговым органом присвоен ИНН 

<

***> (правопредшественники ООО «Сеть Связной» - АО «Связной Логистика», ООО «ТД «Евросеть» и т.д.).

"__"__ __ г. на основании приказа № ___ от "__"__ __ г. ФИО1 (до вступления в брак "__"__ __ г. - ФИО8) была принята на работу в торговую точку YB17 Калязин ООО «Сеть Связной» (далее по тексту - ТТ YB17 Калязин ООО «Сеть Связной»), расположенную по адресу: 

<

...>, на должность продавца в отдел розничных продаж. При приеме на работу с ФИО1 был заключен трудовой договор № ___ от "__"__ __ г., а также договор № ___ от "__"__ __ г. о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому она принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества и денежных средств, а также обязуется вести учет, составлять и представлять в установленном порядке отчеты о движении и остатках вверенных ей денежных средств, участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенных ей денежных средств. 

"__"__ __ г. на основании приказа № ___ от "__"__ __ г. ФИО1 назначена на должность директора магазина - ТТ YB17 Калязин ООО «Сеть Связной», расположенной по адресу: 

<

...>. 

Согласно должностной инструкции директора магазина ООО «Сеть Связной», с которой ФИО1 была ознакомлена под роспись "__"__ __ г., она как директор ТТ YB17 Калязин ООО «Сеть Связной» среди прочего осуществляет следующие должностные обязанности:

- руководство деятельностью магазина;

- контролирует выполнение плановых показателей работников магазина;

- ежедневно анализирует причины, влияющие на выполнение плановых показателей работников магазина;

- осуществляет операции по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность;

- сверяет и обеспечивает соответствие фактического наличия денежных сумм с остатками по кассовой книге, проводит перепись и учет остатков в установленном порядке;

- формирует комплект кассовой документации, составляет кассовую отчетность в установленном порядке, в том числе ведение на основе приходных и расходных документов кассовой книги;

- подсчитывает кассовые чеки и сдает их в установленном порядке;

- своевременно инкассирует денежные средства в соответствии с Правилами инкассации выручки торговых объектов;

- проводит перепись и учет остатков в установленном порядке;

- взаимодействует с покупателями по вопросам возврата товара;

- осуществляет прием товара по соответствующим документам;

- проверят внешний вид и комплектацию упаковки доставленного в магазин товара, распаковывает и проверяет внешний вид и комплектацию товара;

- обеспечивает сохранность товара, торгового оборудования, имущества и других товарно-материальных ценностей, находящихся в магазине;

- оптимизирует график работы работников магазина для увеличения продаж, контролирует режим работы каждого работника, согласно установленного графика;

- контролирует наличие товарных позиций, влияющих на оборот магазина;

- осуществляет анализ, планирование и реализацию увеличения выручки магазина за счет использования наиболее эффективных техник продаж, выкладки товара и использования рекламы;

- контролирует наличие во вверенном магазине необходимой разрешительной документации, требуемой органами государственного контроля;

- управляет и контролирует товарные остатки;

- подготавливает и своевременно предоставляет формы отчетности, установленные регламентом Компании;

- подписывает документы в пределах своей компетенции;

- участвует в разборе инцидентов по ошибкам начисления заработной платы работникам магазина;

- контролирует соблюдение стандартов документооборота магазина и правил внутреннего трудового распорядка;

- контролирует своевременное профессиональное обучение и переобучение работников магазина, непосредственно участвует в процессе обучения персонала, контролирует результаты обучения работников; 

- контролирует соблюдение работниками магазина правил и норм труда и техники безопасности;

- организует и проводит инструктажи подчиненных по вопросам деятельности магазина в Компании;

- составляет графики очередных ежегодных оплачиваемых отпусков работников магазина.

Являясь директором ТТ YB17 Калязин ООО «Сеть Связной», ФИО1 осуществляла оперативное руководство сотрудниками магазина и контроль над их работой, обладала полномочиями по управлению и распоряжению имуществом ООО «Сеть Связной», таким образом, выполняла управленческие функции, возложенные на нее в установленном порядке в коммерческой организации, носящие административно-хозяйственных характер. 

Не позднее 12 декабря 2019 года, у ФИО1, испытывающей материальные трудности, из корыстных побуждений, с целью улучшения своего материального положения, возник прямой преступный умысел, направленный на совершение ряда тождественных преступных действий, совершаемых путем хищения чужого имущества, вверенного ей, с использованием своего служебного положения из одного и того же источника, объединенных единым умыслом и составляющих в своей совокупности единое преступление – присвоение, то есть хищение товарно-материальных ценностей, вверенных ей, с использованием своего служебного положения из ТТ YB17 Калязин ООО «Сеть Связной», принадлежащих ООО «Сеть Связной».

В период с 12 декабря 2019 года по 30 января 2020 года ФИО1, находясь в помещении ТТ YB17 Калязин ООО «Сеть Связной» по адресу: 

<

...>, преследуя корыстную цель, используя свое служебное положение – директора ТТ YB17 Калязин ООО «Сеть Связной», в нарушении своих должностных обязанностей и положения договора о полной материальной ответственности, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Сеть Связной», действуя с единым умыслом, осознавая противоправность своих действий, выполняя свои непосредственные обязанности, совершила хищение, путем присвоения вверенных ей товарно-материальных ценностей:

- ноутбука LENOVO 330-15IKB 81DE032VRU в корпусе черного цвета, стоимостью 21 314 рублей 83 копейки (без учета НДС), 

- мобильного телефона Honor 8S black, стоимостью 5 709 рублей 98 копеек (без учета НДС), 

- защитного стекла Luxcase 0,3 для Honor 8S, глянец, стоимостью 47 рублей 50 копеек (без учета НДС), 

- кейс-книжки Gresso Atlant для Honor 8S черный, стоимостью 151 рубль 67 копеек (без учета НДС),

- мобильного телефона Honor 10i phantom red, стоимостью 10 967 рублей 36 копеек (без учета НДС), 

- защитного стекла IS 3DFS для Honor 10i, стоимостью 108 рублей 33 копейки (без учета НДС), 

- гарнитуры Jabra TALK 15, стоимостью 1 060 рублей 18 копеек (без учета НДС),

- машинки AUTOGRAND 1:72 металл/ассортимент арт. 8926 «ГАЗЕЛЬ», стоимостью 94 рубля 88 копеек (без учета НДС), 

- радиоуправляемой машинки Auldey Toys Супер Крылья – Пол на ру (бело-синий), стоимостью 1 021 рубль 82 копейки (без учета НДС), 

- наушников Intro BI1000W белые, стоимостью 661 рубль 43 копейки (без учета НДС), 

- чайника National NK-KE18302, стоимостью 781 рубль 67 копеек (без учета НДС), 

- мыши проводной Canyon CNE-CMS1 черной, стоимостью 105 рублей 73 копейки (без учета НДС) с ТТ YB17 Калязин ООО «Сеть Связной», расположенной по адресу: 

<

...>, принадлежащих ООО «Сеть Связной» на общую сумму 42 025 рублей 38 копеек. 

Похищенными таким образом товарно-материальными ценностями на сумму 42 025 рублей 38 копеек ФИО1, являясь директором ТТ YB17 Калязин ООО «Сеть Связной», распорядилась по своему усмотрению, причинив своими умышленными противоправными действиями ООО «Сеть Связной» материальный ущерб на общую сумму 42 025 рублей 38 копеек.

Она же совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

20 сентября 2005 года в качестве юридического лица, ОГРН 

<

***>, по юридическому адресу: 

<

...>, этаж 5, комн. 4, зарегистрировано Общество с ограниченной ответственностью «Сеть Связной» (далее по тексту - ООО «Сеть Связной»), 20.09.2005 ООО «Сеть Связной» поставлено на налоговый учет в Инспекции ФНС России №14 по г. Москве, с основным видом деятельности – торговля розничная телекоммуникационным оборудованием, включая розничную торговлю мобильными телефонами, в специализированных магазинах, в этот же день налоговым органом присвоен ИНН 

<

***> (правопредшественники ООО «Сеть Связной» - АО «Связной Логистика», ООО «ТД «Евросеть» и т.д.).

"__"__ __ г. на основании приказа № ___ от "__"__ __ г. ФИО1 (до вступления в брак "__"__ __ г. - ФИО8) была принята на работу в торговую точку YB17 Калязин ООО «Сеть Связной» (далее по тексту - ТТ YB17 Калязин ООО «Сеть Связной»), расположенную по адресу: 

<

...>, на должность продавца в отдел розничных продаж. При приеме на работу с ФИО1 был заключен трудовой договор № ___ от "__"__ __ г., а также договор № ___ от "__"__ __ г. о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому она принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества и денежных средств, а также обязуется вести учет, составлять и представлять в установленном порядке отчеты о движении и остатках вверенных ей денежных средств, участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенных ей денежных средств. 

"__"__ __ г. на основании приказа № ___ от "__"__ __ г. ФИО1 назначена на должность директора магазина - ТТ YB17 Калязин ООО «Сеть Связной», расположенной по адресу: 

<

...>. 

Согласно должностной инструкции директора магазина ООО «Сеть Связной», с которой ФИО1 была ознакомлена под роспись "__"__ __ г., она как директор ТТ YB17 Калязин ООО «Сеть Связной» среди прочего осуществляет следующие должностные обязанности:

- руководство деятельностью магазина;

- контролирует выполнение плановых показателей работников магазина;

- ежедневно анализирует причины, влияющие на выполнение плановых показателей работников магазина;

- осуществляет операции по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность;

- сверяет и обеспечивает соответствие фактического наличия денежных сумм с остатками по кассовой книге, проводит перепись и учет остатков в установленном порядке;

- формирует комплект кассовой документации, составляет кассовую отчетность в установленном порядке, в том числе ведение на основе приходных и расходных документов кассовой книги;

- подсчитывает кассовые чеки и сдает их в установленном порядке;

- своевременно инкассирует денежные средства в соответствии с Правилами инкассации выручки торговых объектов;

- проводит перепись и учет остатков в установленном порядке;

- взаимодействует с покупателями по вопросам возврата товара;

- осуществляет прием товара по соответствующим документам;

- проверят внешний вид и комплектацию упаковки доставленного в магазин товара, распаковывает и проверяет внешний вид и комплектацию товара;

- обеспечивает сохранность товара, торгового оборудования, имущества и других товарно-материальных ценностей, находящихся в магазине;

- оптимизирует график работы работников магазина для увеличения продаж, контролирует режим работы каждого работника, согласно установленного графика;

- контролирует наличие товарных позиций, влияющих на оборот магазина;

- осуществляет анализ, планирование и реализацию увеличения выручки магазина за счет использования наиболее эффективных техник продаж, выкладки товара и использования рекламы;

- контролирует наличие во вверенном магазине необходимой разрешительной документации, требуемой органами государственного контроля;

- управляет и контролирует товарные остатки;

- подготавливает и своевременно предоставляет формы отчетности, установленные регламентом Компании;

- подписывает документы в пределах своей компетенции;

- участвует в разборе инцидентов по ошибкам начисления заработной платы работникам магазина;

- контролирует соблюдение стандартов документооборота магазина и правил внутреннего трудового распорядка;

- контролирует своевременное профессиональное обучение и переобучение работников магазина, непосредственно участвует в процессе обучения персонала, контролирует результаты обучения работников; - контролирует соблюдение работниками магазина правил и норм труда и техники безопасности;

- организует и проводит инструктажи подчиненных по вопросам деятельности магазина в Компании;

- составляет графики очередных ежегодных оплачиваемых отпусков работников магазина.

Являясь директором ТТ YB17 Калязин ООО «Сеть Связной», ФИО1 осуществляла оперативное руководство сотрудниками магазина и контроль над их работой, обладала полномочиями по управлению и распоряжению имуществом ООО «Сеть Связной», таким образом, выполняла управленческие функции, возложенные на нее в установленном порядке в коммерческой организации, носящие административно-хозяйственных характер.

30 января 2020 года у находившейся на своем рабочем месте в ТТ YB17 Калязин ООО «Сеть Связной», расположенной по адресу: Тверская область, г. Калязин, улица Коминтерна, дом №32, директора ТТ YB17 Калязин ФИО1, в рабочий период времени, из корыстных побуждений, с целью улучшения своего материального положения, возник прямой преступный умысел, направленный на совершение хищения вверенных ей материальных ценностей - денежных средств, принадлежащих ООО «Сеть Связной», путем их присвоения, с использованием своего служебного положения.

30 января 2020 года в период с 16 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО1 находясь в помещении ТТ YB17 Калязин ООО «Сеть Связной» по адресу: 

<

...>, преследуя корыстную цель, используя свое служебное положение – директора ТТ YB17 Калязин, в нарушении своих должностных обязанностей и положения договора о полной материальной ответственности, с целью реализации преступного умысла, направленного на хищение вверенных ей денежных средств в виде денежной выручки, принадлежащей ООО «Сеть Связной», действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, выполняя свои непосредственные обязанности, при проведении инкассации, совершила хищение, путем присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО «Сеть Связной» в сумме 142 500 рублей.

Похищенными таким образом денежными средствами в сумме 142 500 рублей, ФИО1, являясь директором ТТ YB17 Калязин ООО «Сеть Связной», распорядилась по своему усмотрению, причинив своими умышленными противоправными действиями ООО «Сеть Связной» материальный ущерб на общую сумму 142 500 рублей.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании пояснила, что обвинение ей понятно, она с ним согласна, вину признает полностью и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке, ходатайство заявлено ею добровольно и после консультации с защитником, она осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник – адвокат Ланская С.В. ходатайство подсудимой о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержала.

Государственный обвинитель в судебном заседании так же согласился с ходатайством подсудимой о рассмотрении дела в особом порядке.

Представитель потерпевшего ООО «Сеть Связной» - ФИО2 в судебном заседании не возражала против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Проверив материалы дела, выслушав мнение сторон, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства. При этом, суд учитывает, что ФИО1 обвиняется в совершении преступлений, наказание за которые, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышает десяти лет лишения свободы. 

Суд считает, что обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме; подсудимая своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства; у государственного обвинителя и потерпевшего не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке. 

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенные лицом с использованием своего служебного положения, а также по ч.3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенные лицом с использованием своего служебного положения. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами по всем преступлениям суд признает полное признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, наличие малолетнего ребенка, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (предоставила органам следствия имеющую значение для дела информацию об обстоятельствах совершенного деяния, своей роли в таковом, указала место, сообщила время, где происходили события, дав правдивые, нашедшие свое подтверждение в ходе следствия, показания), состояние здоровья, ФИО1 беременна. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, не установлено.

Как личность ФИО1 характеризуется следующим образом: УУП Калязинского ОП МО МВД России «Кашинский» – посредственно, проживает по адресу: 

<

адрес>, замужем, имеет сына ФИО9, имеет регистрацию в городе 

<

адрес>, не трудоустроена, жалоб и заявлений на нее в Калязинский ОП не поступало, по месту жительства характеризуется нейтрально. К административной ответственности не привлекалась, на учете врача психиатра и врача нарколога не состоит. Согласно сведениям ЗАГС администрации 

<

адрес>, ФИО1 замужем, имеет одного малолетнего ребенка. 

ФИО1 совершила два умышленных тяжких преступления. Подсудимая ранее не судима, осознала содеянное, имеет постоянное место жительства, не трудоустроена, постоянный источник доходов у нее отсутствует. Принимая во внимание указанные обстоятельства, данные о личности ФИО1, совокупность смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, учитывая возможное влияние наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, включающей супруга и малолетнего ребенка, а также фактические обстоятельства дела, суд считает, что исправление ФИО1 за совершение указанных преступлений возможно с применением к ней наказания без изоляции от общества с назначением ей наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, полагая, что такое наказание будет справедливым и соразмерным содеянному. Наказание по совокупности преступлений суд назначает по правилам части 3 статьи 69 УК РФ, считая возможным применить принцип их частичного сложения. 

Назначение более мягкого вида наказания, предусмотренного санкцией части 3 статьи 160 УК РФ, в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд считает невозможным с учетом совокупности данных о личности подсудимой, которая не имеет постоянного места работы и источника дохода, и может воспрепятствовать достижению целей наказания.

При решении вопроса о возможности применения ч. 6 ст. 15 УК РФ к двум преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 160 УК РФ, суд принимает во внимание то, что ФИО1 совершила два тяжких преступления против собственности, при этом действовала умышленно. Поскольку фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени ее общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления, поведением виновной, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений которые позволяли бы назначить ФИО1 наказание с применением ст. 64 УК РФ, по делу не установлено. 

Поскольку ФИО1 по ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160 УК РФ назначается наказание с применением ст. 73 УК РФ, которая не предусматривает назначение принудительных работ условно, оснований для применения к ней ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

С учетом всех обстоятельств дела, дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным не применять, так как, по мнению суда, основного наказания будет достаточно для исправления ФИО1 

При назначении наказания по двум преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст.160 УК РФ, суд применяет положения части 5 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, согласно которой наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершённое преступление.

Поскольку при отсутствии отягчающих обстоятельств установлены смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные пунктом «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, срок наказания подсудимой в силу ч. 1 ст. 62 УК РФ не может превышать две трети максимального срока наказания, предусмотренного санкцией статьи.

Назначая ФИО1 условное осуждение, суд считает целесообразным возложить на нее исполнение определенных обязанностей в период испытательного срока.

Представитель потерпевшего ООО «Сеть Связной» просил взыскать с подсудимой ФИО1 причиненный ему материальный ущерб в виду присвоения его имущества. Решая вопрос о гражданском иске о возмещении материального ущерба, суд принимает во внимание, что подсудимая ФИО1 не возражала против взыскания с нее суммы материального ущерба, и находит его обоснованным и подлежащим удовлетворению в соответствии со ст.1064 Гражданского кодекса Российской Федерации путем взыскания с подсудимой ФИО1 в пользу ООО "Сеть Связной" суммы материального ущерба в размере 184 525 рублей 38 копеек. 

Вещественные доказательства: машинку (металл) «Газель», радиоуправляемую машинку Auldey Toys Супер Крылья с пультом управления, электрический чайник марки «Натиональ» с подставкой в коробке, хранящиеся в камере вещественных доказательств Калязинского ОП МО МВД России «Кашинский», передать собственнику обществу с ограниченной ответственностью "Сеть Связной" по принадлежности.

Согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ при рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимой не подлежат. 

При таких обстоятельствах процессуальные издержки по данному уголовному делу подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 304, 307 – 309, 316 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ, ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание: 

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ (эпизод в период с 12 декабря 2019 года по 30 января 2020 года) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев; 

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ (эпизод 30 января 2020 года) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года. 

Возложить на ФИО1 в течение испытательного срока обязанности: встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; ежемесячно один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный орган, ведающий исполнением наказания. 

Испытательный срок исчисляется с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу не избирать. 

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу – отменить.

Гражданский иск общества с ограниченной ответственностью "Сеть Связной" удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО1 в пользу общества с ограниченной ответственностью "Сеть Связной" в счет возмещения материального ущерба 184 525 (сто восемьдесят четыре тысячи пятьсот двадцать пять) рублей 38 копеек.

Вещественные доказательства: машинку (металл) «Газель», радиоуправляемую машинку Auldey Toys Супер Крылья с пультом управления, электрический чайник марки «Натиональ» с подставкой в коробке, хранящиеся в камере вещественных доказательств Калязинского ОП МО МВД России «Кашинский», передать собственнику обществу с ограниченной ответственностью "Сеть Связной" по принадлежности.

Процессуальные издержки, состоящие из расходов по выплате вознаграждения адвокату, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ возместить за счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Калязинский районный суд Тверской области в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В соответствии со ст. 317 УПК РФ приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, по несоответствию выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в своей апелляционной жалобе.

Председательствующий Т.Н. Щербинина

Дело № 1-83/2020